
Monitor Polski Nr 1 -8 

osobom za szczególnie duży wkład pracy w przygoto­
wanie i przeprowadzenie wyborów lub referendum. 

Rozdział 5 

Postanowienia szczególne i końcowe 

§ 18. 1. W wypadku konieczności dokonania zmian 
w składzie Komisji przewodniczący Komisji powiada­
mia o tym niezwłocznie Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

2. Jeżeli zmiany, o których mowa w ust. 1, dotyczą 
osób pełniących funkcje przewodniczącego Komisji 

9 

Poz. 8 i 9 

lub jego zastępcy, Komisja - po uzupełnieniu swoje­
go składu - dokonuje niezwłocznie wyboru nowego 
przewodniczącego lub zastępcy. Przepisy § 11 regula­
minu stosuje się odpowiednio. 

3. Informację o zmianach na stanowisku przewod­
niczącego Komisji lub jego zastępcy podaje się do pu­
blicznej wiadomości w komunikacie prasowym z po­
siedzenia Komisji. 

§ 19. Przewodniczący wydaje członkom Komisji le­
gitymacje potwierdzające członkostwo i pełnione w 
Komisji funkcje, a także legitymacje wojewódzkim ko­
misarzom wyborczym. 

UCHWAlA PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

z dnia 29 grudnia 1995 r. 

w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do składów obwodowych komisji do spraw referendum oraz 
trybu powoływania tych komisji. 

Na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 29 
czerwca 1995 r. o referendum ( Dz. U. Nr 99, poz. 487) 
Państwowa Komisja Wyborcza uchwala, co następu­
je: 

§ 1. 1. Obwodowe komisje do spraw referendum, 
zwane dalej "komisjami", są powoływane w składach 
siedmioosobowych, w drodze losowania, spośród 
osób uprawnionych do udziału w referendum. 

2. Kandydatów do składów komisji mogą zgłaszać 
osoby uprawnione do udziału w referendum oraz par­
tie, organizacje polityczne i organizacje społeczne 
między 35 a 28 dniem przed dniem referendum. 

3. Osobami uprawnionymi do udziału w referen­
dum są obywatele polscy posiadający prawo wybiera­
nia do Sejmu, tj. osoby, które: 

1) posiadają obywatelstwo polskie i w dniu referen­
dum mają ukończone 18 lat, 

2) nie są pozbawione praw publicznych prawomoc­
nym orzeczeniem sądu, 

3) nie są pozbawione praw wyborczych orzeczeniem 
Trybunału Stanu, 

4) nie są ubezwłasnowolnione całkowicie lub czę­
ściowo prawomocnym orzeczeniem sądu z powo­
du choroby psychicznej lub niedorozwoju umysło­
wego. 

§ 2. 1. Zgłoszenia kandydatów dokonuje się na 
kartkach koloru białego; każdego kandydata zgłasza 
się na odrębnej kartce. 

2. Zgłoszenie powinno zawierać adnotację: "Zgło­
szenie kandydata do obwodowych komisji do spraw 
referendum w gminie (mieście) ............................ , 
w referendum zarządzonym na dzień ....................... r." 

• l 

3. W zgłoszeniu podaje się: 

1) imię i nazwisko, wiek, adres zamieszkania, serię 
i numer dowodu osobistego osoby dokonującej 
zgłoszenia, a gdy zgłoszenia dokonuje partia lub 
organizacja polityczna bądź społeczna - także jej 
nazwę i adres, potwierdzone podpisem zgłaszają­
cego, 

2) imię i nazwisko, wiek, adres zamieszkania, serię 
i numer dowodu osobistego zgłaszanego kandy­
data, 

3) oświadczenie kandydata, potwierdzone jego pod­
pisem, że jest uprawniony do udziału w referen­
dum i wyraża zgodę na kandydowanie do składu 
komisji, o których mowa w ust. 2. 

§ 3. 1. Zgłoszenia kandydatów, o których mowa w § 2, 
wrzuca się do urny opatrzonej napisem: "Kandydaci do 
obwodowych komisji do spraw referendum", ustawionej 
przez zarząd gminy w dostępnym pomieszczeniu w urzę­
dzie gminy, w godzinach pracy urzędu. 

2. Urnę przeznaczoną na zgłoszenia kandydatów 
zarząd gminy opieczętowuje komisyjnie (protokolar­
nie); pozostaje ona pod nadzorem zarządu nienaruszo­
na w okresie zgłaszania kandydatów, o którym mowa 
w § 1 ust. 2. 

3. Zgłoszenia kandydatów dokonywane w inny 
sposób niż określony w ust. 1 są nieważne. 

4. Zarząd gminy, nie później niż w 42 dniu przed 
dniem referendum, podaje do wiadomości publicznej, 
za pośrednictwem prasy lokalnej i innych środków 
masowego przekazu bądź w sposób zwyczajowo przy­
jęty w danej gminie, informacje o sposobie, terminie 
i miejscu zgłaszania kandydatów oraz miejscu i termi­
nie losowania kandydatów do składów komisji . 



Monitor Polski Nr 1 -9 

§ 4. 1. Najpóźniej w 21 dniu przed dniem referen­
dum zarząd gminy przeprowadza publiczne losowanie 
składów komisji spośród zgłoszonych kandydatów. 
Z przebiegu losowania sporządza się protokół. 

2. Przed rozpoczęciem losowania przewodniczący 
zarządu sprawdza, czy pieczęcie na urnie są nienaru­
szone, po czym ją otwiera i dokonuje przemieszania 
znajdujących się w niej zgłoszeń. Losowania dokonuje 
jedna z osób obecnych przy tej czynności albo na 
zmianę kilka osób. 

3. Losowania dokonuje się oddzielnie dla każdej 
komisji w kolejności numerów obwodów głosowania. 
Osoba losująca wyjmuje z urny pojedynczo zgłoszenia 
kandydatów. Po wyjęciu każdej kartki odczytuje treść 
zgłoszenia, a dane osobowe wylosowanego kandyda­
ta wpisuje się do protokołu pod właściwą pozycją (ob­
wodowa komisja do spraw referendum nr 1 poz. 1,2 ... 
i kolejne do 7; obwodowa komisja wyborcza do spraw 
referendum nr 2 poz. 1,2 ... i kolejne do 7 itd.). W wy­
padku gdy wylosowane zgłoszenie nie spełnia warun­
ków określonych w § 2, zgłoszenie takie uważa się za 
nieważne i fakt ten odnotowuje się w protokole. 

4. Po dokonaniu losowania wszystkich składów ko­
misji zarząd gminy dokonuje losowania listy rezerwo­
wej w liczbie od 5% do 10% składów wszystkich komi­
sji w gminie. W tym celu wyjmuje się pojedynczo 
z urny wymaganą liczbę zgłoszeń, odczytuje je i wpi­
suje w kolejności losowania do protokołu. 

§ 5. 1. Po zakończeniu losowania protokół, o któ­
rym mowa w § 4 ust. 1, podpisują wszyscy członkowie 
zarządu gminy obecni przy losowaniu i zgodnie z wy­
nikami losowania zarząd powołuje składy obwodo­
wych komisji do spraw referendum. 

Poz. 9 i 10 

2. Urna, z pozostałymi zgłoszeniami zostaje po­
nownie opieczętowana i jest przechowywana do czasu 
zakończenia głosowania w referendum. Po tym termi­
nie zarząd gminy dokonuje komisyjnego zniszczenia 
zgłoszeń. 

§ 6. Jeżeli w trybie, o którym mowa w § 2, nie zgło­
szono kandydatów w liczbie umożliwiającej powoła­
nie komisji w gminie w pełnych składach, powołania 
kandydatów w brakującej liczbie dokonuje zarząd gmi­
ny. 

§ 7. Składy komisji zarząd gminy podaje nie­
zwłocznie do publicznej wiadomości w sposób zwy­
czajowo przyjęty. 

§ 8. 1. Zmiany w składach komisji mogą być doko­
nywane w wypadku nieobecności członka komisji na 
pierwszym posiedzeniu i niewyjaśnienia w ciągu 
dwóch dni przyczyny nieobecności, wskutek zrzecze­
nia się członkostwa w komisji oraz niewykonywania 
obowiązków członka komisji, jeżeli spowoduje to 
zmniejszenie składu komisji poniżej ustawowego mi­
nimum. 

2. Uzupełnienie składu komisji następuje z listy re­
zerwowej, o której mowa w § 4 ust. 4, a w razie braku 
kandydatów z tej listy - w trybie określonym w § 4 
ust. 3 albo odpowiednio w § 6. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 
"Monitor Polski" i podlega podaniu do publicznej wia­
domości. 

Przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej: 
W Łączkowski 

10 

UCHWAŁA PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

z dnia 29 grudnia 1995 r. 

w sprawie wzorów pieczęci wojewódzkich i obwodowych komisji do spraw referendum. 

Na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 29 
czerwca 1995 r. o referendum (Dz. U. Nr 99, poz. 487) 
Państwowa Komisja Wyborcza uchwala, co następuje: 

§ 1. Pieczęcie komisji do spraw referendum spo­
rządzane są według następujących wzorów: 

1) pieczęcią wojewódzkiej komisji do spraw referen­
dum jest pieczęć okrągła o średnicy 35 mm, z na­
pisem określającym nazwę i siedzibę komisji, 

2) pieczęcią obwodowej komisji do spraw referen­
dum jest pieczęć okrągła o średnicy 25 mm, z na­
pisem określającym nazwę i siedzibę komisji oraz 
numer obwodu głosowania. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej: 
W Łączkowski 


